**t** *Tempestiuum*. id est tempus elīt.

**u** *Redigere*. repeate, tē- pestiuum &c.

**x** *Incognitum*. repeate, tempestiuum &c. facit C. de cadu. tollen. §. & cum triplici. Acc.

**y** *Quæ in librō*. aliās & libris: & aliās, libros: sed melius librorum.

**z** *Tricies centena*. scili- cet milia: vt. C. de vete. iu. enucl. l. ij. §. sed cū per omnia. ij. col.

**a** *sex tantummodo*. Sed qui erāt isti sex? Rñ. nō erant sic ordinati vt hodie sunt: sed exposet eos statim. Acc.

**b** *Accipiebant*. p pri- mo anno.

**c** *Inuīs*. propter de- suetudinem.

**d** *sex librō*. cōnume- rabantur, quod est. j.

**e** *Institutiones*. quæ duos libros faciebāt. §

**f** *singulares*. Singula- res dicuntur, quia sub tit. de iud. vel de rebus non continentur: sed aliās per se stant. non tamen eos habem<sup>o</sup> ho- die vt olim erant: vt subiicit. Acc.

**g** *Vetere*. forte hic cō- tinebatur quod hodie cōtinet liber de spon- salib. vsque ad librum de tute.

**h** *Et legatis*. forte ea quæ continentur vsq; ad illum titu. de bon. pos.

**i** *Perpetui*. i. generalis: vt insti. de satisfa. tut. §. j.

**k** *ordinationē*. quē est vt continue vnā mate- riam prosequaris, alia inutili non immixta. h

**l** *Pafīm*. i. indistincte. sic. j. de ritu nupt. l. pa- lam. in prin.

**m** *Persatyrām*. sicut satyrici saltando non seriatim procedunt.

**A D D I T I O**. Proverbiali figura dictum est à satyra lance ex variis ferculis nullo ordine collatis composita. Alciatus libr. iiii. de verbo. significat. Vide Erasm. Chiliad. iiiij. centu. viij.

E prouerb. 76. Huius locutionis seu prouerbij mentio fit in l. j. C. de latina libert. toll.

**n** *Prima pars*. i. illud quod est hodie prima pars legum. sunt e- nim septem partes, secundum Justinianum. prima à titu. de iu- sti. & iure, vsque ad titu. de iudiciis. & continet libros quatuor. secunda vsque ad titu. si cer. pet. & continet libros septem. tertia vsque ad titu. de pigno. & continet libros octo. quarta vsque ad tit. de verb. obliga. & continet lib. octo. septima vsque ad fi. & continet li- bros sex. & sic sunt quinquaginta libri: vt. C. de vete. iur. enucl. l. ij. §. igitur primo.

**o** *Cum erat enorme*. Bene dicit, præposta: cum &c.

**p** *Institutiones*. scilicet antiquas.

**q** *Aliquod*, scilicet aliud quām quod &c.

**r** *Numcupationē*. proton vel primā, quod est idē. inde proto-

lum: vt

f] Ad hūc lo- cū vide Dua re. l. 2. Disp. anniuers. cap. 7. Anto. Cōt. l. i. sub- secuār. leēt. cap. 8.

g] Azo ait duos libros dūtaxat fuī- se institutio- num Gaij, & forte illa fragmenta seu epito- mas institu- tionū Gaij

que nū ha- bentur typis excusē vide- rat Azo. sed in indice praefcripto li- brorum ex quib<sup>o</sup> Dige- sta, numerā- tur Gaij in- stitutionū libri qua- tuor. quāvis ex quarto li- bro nulla lex in his li- bris iscriba- tur, sed tātū ex. i. & 2. & 3. & ex 3. qui- dem. l. ij. j. de obligat. & a- ction. Sed vt confitetur nu- merus sex li- brorum hic nominato- rū, necesse est vt dicāt m. duos tā- tum libros institutio- nū Gaij legi fo- litos. Cont.

\* Vide ī hūc locū Alciat. lib. dispūct. 3. cap. 27.

h] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō q̄ sit, cognoscēs ex indice li- broru Iulia- ni, Gaij, Pau- li, Vlpiani ad edictū apud Labi- um. Cont.

g] Imō

Ium:vt in auth.de tabel.in rub.& §. illud.col.iiij.

- a** Et ipſis. s. libris, vel titulis, non præbentibus &c.
- b** Octo libris semotis, sed si octo excipiuntur, nulli remanent. sed respon. plures erant olim. Alij habent hic, sex vel septem.
- c** Legentibus. datui casus est.
- d** Vel. pro id est. Accursius.

**e** Viciſſitudinem. nunc hos, nunc illos primo. Accursius.

**f** Quæ. s. consummatio responsorū Papinia ni:vt. j. eo. §. tertij. ibi, vobis autem pulcher-rimus &c.

**g** Accipiebant. ex pre-dictis responsis.

**h** Traditū. primo, se-cundo, & tertio anno. Accursius.

**i** Recitatabant. s. schola-res in quarto anno.

**k** Vacue notionis. hic dicitur vacua notio scientia quā à magistris accipiebant: eo q̄ tunc vacabant in scholis.

**l** Magistri legum. not. doctores dici magis-tros. sic. j. de arbi. qua-le. & subaudi, vos ip-si &c.

**m** Peritia. not. aliqua debere habere docto-rem vltra ea quæ dicit scholaribus. Acc.

**n** Monumenta. i. docu-menta, à moneo, non à memoria, vt monimē-tum:vt. j. de relig. l. mo-numentum.

**o** Testimonio. i. asser-tione. sic dicitur in au-then. de mona. §. cogi-tandum. coll. j.

**P** Nos verò tantam penuriam. nam copia facit inopiam. superfluitas enim potius erat. \* vel erat penuria quantum ad vtilitatem perpau-cam, quam continebat tāta legum multitudo: & sic penuria reproba-tur. sic. j. de testi. l. iij. in prin. in glo. egens. al-liquando prodest:vt. j. de offi. præsi. l. illicitas. in fi. & insti. de suspect. tuto. in fin.

\* eos vacue. Flo. & vet. manus. sed malo, eos suæ. **T** Adde Panor. i.e. i. de loca. adde tex. in. l. qui-bus p̄cipua. ff. de verbo. & re. signifi. text. i. proce. sexti li. & ibi glo. insuper-criptione, que egregiè loquitur de doctoribus, quales esēt debeat.

**r** Quibus. thesauris. **f** Erogatis. ergo quod habeo, vt scientiam, & per hoc mihi non abest: vt hic, & infra de legatis. iij. l. lega-tis seruis. §. ornatri-cibus. ergo quod habeo: vt librum: & per hoc mihi abest: vt infra de acquiren. re. dom. l. traditio. Ergo etiam quod non habeo: vt insti. quib. alie. licet. §. j.

**t** Ditiſſimi. Dat Galenus opes, & sanctio Iustiniana. Ex aliis pa-ff. Vetus.

leas, ex istis collige grana.

**u** Penè. philosophicum temperamentum. simile infra de arbit. 1. si duo. §. j. ibi, & fortasse. vel video quia non potest esse quin aliquid remanserit quod ex veteri institutione non est positum in noua. vel quia quædam sunt in nostra institutione, quæ in veteribus non erant.

**x** Stagnum. per simi-litudinem. vt enim sta-

\* hæc scri-p-tura vſita fuit tēpore Iustiniani, vt appar- ex loco Do-nati in Eu-nucho, The fauors Lat-i-neveres fe-cun dū græ-cos sine n li-tera profe-rebant.

**y** Exquæſtore. nomen est dignitatis, sicut quæſtor, & sicut conſul: vt. C. de aduocat.

dieu. iudicio. l. peti-tionem. §. egredien-tem.

quidam tamen dicunt excoſulem esse eum qui fuit consul, & desit: sicut exquæſtor, qui desit esse quæſtor. vel dic tertio quod hoc nomen exquæſtor & exconsul ponuntur pro suo simplici: vt no. insti. in procœmio. in. §. cumque.

**z** Anteceſſores. id est doctores. etiam habes hoc insti. in procœmio. §. cumque.

**a** Anni. scilicet pri-mi.

**b** Primam partem. à ti-tu. de iusti. & iu. vsq; ad \* i. primor-tu. de iudiciis. Accur-sius.

**c** Greco vocabulo prota. i. prima. inde proto-co-lon, & protoplasma, & protomartyr. Acc.

**d** Quia quod primum. no. sic. j. de verb. sign. l. proximus. Acc.

**e** Iustinianos. dicūtur ergo Iustiniane, vel Iustinianistæ, à Iustiniano: quia Iustiniani in-stitutiones legunt. sic artistæ qui artes legūt. & sic nomina sunt cō-sequentia rebus: vt in-stit. de dona. §. est & a-liud. olim dupondij vo-cabantur: vt hic dicit.

**f** Legitimæ. i. ad legalē scientiam addiscendā.

**g** Prioris. id est institu. quæ dantur primo an-no legentibus.

**h** Volumē. scilicet In-ſtitutionum.

**i** Fulgere. not. nomi-na cōſequentia rebus: vt dixi.

**k** Postum. dicebātur enim edictales, & ho-die dicuntur. Acc.

**l** De iudiciis. à titu. de iudi. vsque ad tit. si cer. pet. qui sunt septem li-

bri: vel ab inde vsque ad librum de pig. qui sunt octo.

**m** Viciſſitudo. id est oportunitas hos vel illos legendi primo vel postea. Acc.

**n** Quam. viciſſitudinem.

**a** *Noua*. omnia noua placent. sic in auth. de consul. §. quantumcunque. in fin. col. iiiij. Vel dic quod sunt decorata omnia omni pulchritudine noua. cum Iustinianus compilando quasi renouauerit. & nouiter bene posuerit.

**b** *Singulares*. libri singulares sunt hodie. x. &. viij. s. à tit. de pig. vsque ad ti. de bo. pol.

sic dieti, quia per se stant, & sub illo titu. de iudi. vel illo de rebus, non continentur: ex quibus. x. &. viij. mādat hic quatuor legi in secundo anno. s. pri- mū de tribus qui tractat de dotibus. s. illum de spon. omisssis duobus, scilicet de donat. inter virum & vxo. & illo de impensis. Item primum de duob⁹ qui de tutel. dicuntur. nam duo sunt. s. de tutelis, & de excusa. tut. Item primum de duob⁹ qui de testamentis dicūtur. duo enim sunt, de testamēto militis. Item primū de septem, qui de legatis tractant. s. de lega. j. nam septem sunt à tit. de lega. j. vsque ad tit. de bon. poss. sed secundum hoc ergo legitur per saltum, quod supra prohibuit proximè. sed utlis erat saltus, vt de omni materia sentirēt, cum nulla sit inutilis; quod olim erat.

**c** *Quatuordecim*. Omisssis primis trib⁹ singularibus de pig. de ædili. edict. & de vſuris: qui occasione vicinitatis p̄cedentium legerentur in tertio anno, & cum p̄cedentibus. Acc.

**d** *Tripartiti*. i. trium librorum. alij dicunt olim fuisse vnum volumen in quo illi soli tres libri continebantur.

**e** *Excerpto*. id est accepito vel assumpto ad legendum.

**f** *Sors tulerit*. quia alterum tantum sit lectum in p̄cedēti anno ad electionem doctorum: vt supra prox. s.

**g** *Tripartita legum*. i. tres libri singulares. s. de pig. & de ædilio edicto, & de vſuris: vt hic subiicit. Acc.

**h** *Hypothecariam*. quæ est de pignoribus.

**i** *Posuimus*. s. occurrat.

**a]** *Ista prima exposi-  
tio est vera  
secundum Bar. hic.*

**b]** *Æmula  
id est pedi-  
sequa. Cont.*

**l** *Quæ directæ & contrariae.*

**m** *Easdem res*. scilicet obligatas. nam circ̄ eas amb̄, scilicet hypothecaria & pignoristica directæ tractant diuersimode: & propter hoc dicit pene. Item sicut hypothecaria proponitur, vt

saluum sit creditor debitor, ita & in pignoristica, scilicet contraria, vt saluum sit creditor quod in rem obligatam impendit. infra de pigno. actio. l. tutor. §. contraria. & in l. si seruos. & institu. quib. mod. re cont. oblig. §. fin. differunt tamen in multis: quia altera est in rem, scilicet hypothecaria: vt. C. de pigno. l. pi-

gnoris. alia personalis scilicet pignoristica: vt

C. de distract. pigno. l.

fina. item pignoristica

alia directa, alia con-

traria. item hypothecaria alia in. xxx. ann.

alia in. xl. ann. porri-

gitur: vt. C. de pra-

script. xxx. ann. l. si-

cut. & l. cum notissimi-

in princip. quandoque

etiam minus. xxx. ann.

fus sunt ex-

durat hypothecaria: vt

pungenda. C. si aduer. credit. l. j. &

ij. & ideo dicit pene,

Accur.

**n** *Definitiones*. id est

tractatus de pignorib.

& de ædilit. edicto, &

de vſuris.

**o** *In ultima parte*. quia

omnia edicta in fine li-

brorum legendorum

per omnes annos erat

posita: sed melius stāt

iuxta eos quos imitan-

**r** *Vnde à*

*Græcis hæc*

*pars voca-*

*Antipapa-*

*cōt.*

**p** *Ministra*. id est pe-

*dissequæ: vt. C. de vete:*

*iur. enuclean. l. ij. §. in*

*tertia.*

**q** *Hostres*. scilicet ad-

*dito libro de vſuris, de*

*quo hic non aperit, vt*

*de aliis duobus: sed ex*

*eo quod dicit tres, vt &*

*supra in prin. dixi, satis*

*colligitur.*

**r** *Papiniani*. quia scri-

*pta Papiniani in his*

*tribus libris continen-*

**f** *Quorum volumina*:

id est volumina ex qui-

bus dicti tres libri sunt

\* p̄claris

fui. alias

p̄claram

**t** *Corpo*, id est ex to-

*to per consequentiam.*

**u** *Non solum*. id est

non solum ex collec-

*tione responsorum,*

*ex qua sola antiqui le-*

*gerent: sed ex omni ex-*

*positioē Papiniani p̄f-*

*fulgentē penē per to-*

*tum corpus Digesto-*

*rum, p̄ebbeit recita-*

*tionem &c. non quod*

*hac omnia ī tertio an-*

*no legantur, sed ea sola quæ in dictis tribus libris continentur*

*cum alio volumine de rebus, vel de iudiciis.*

**x** *Necnon*. subaudi ex libris.

**y** *Recitationem*. q. d. leges Papi. p̄clarē sunt positæ per corpus

iuris in locis competentibus: quæ omnes leguntur, licet non in

tertio anno: sed olim legebantur tantum octo libri ex responsis

Papiniani, vt supra. §. in tertio.

**z** *Festitatem*. festum enim Papiniani faciebant eo anno quo

responsa eius legebantur. Sed quia hodie non vt olim legun-

tur: crederetur non fieri eius festum: sed licet non vt olim,

iterum tamen leguntur, licet alio modo: ideoque & hodie fe-

stum eius fiat.

**a** *Ex primordiis*. quia per totum librum de pigno. primordia ti-

tulorum Papiniani sunt.

**b** *Et nemen*. dicimus subaudi &c.

- a Peragant. Intepone tuis interdum gaudia curis.  
 b Memoria. sic. C. de epi. & cle. l. quoniam venerabilis.  
 c Græco vocabulo hircos. quod idem est quod subtiliter videns.

**A D D I T I O.** Non hircos legendum, vt somniat Acc. sed lytas habet germana lectio, quæ vox solutores<sup>a</sup> significat, nepe eos qui in ciuili sapientia tantum promouerunt, vt legum ænigmata possint subtiliter & acutè dissoluere. quos autem sequenti responso προλύτας appellat, possis interpretari eos qui τῶν λυτῶν antecessores sunt: quasi eos eruditione lôge antecedant: & quibus ( vt inquit Iustin.) nihil ad legitimæ scientiæ cognitio nem desit.

**d Recitatant.** in quart o anno auditores per seipso: vt supra eo. §. his igitur. licet ibi istorum librorum numerus non esset.

**e Lectitare.** id est frequenter legere.

**f Habetant responsis.** derogat Paulo, sed Papinianum honorauit.

**g Partitus.** à titu. de pig. vsque ad titul. de bo. pos.

**h Partibus.** Prima vs que ad titu. de testa. alia vsque ad titu. de bo. pos.

**i Distributionem.** nam in septem partes distri buitur: vt. s. eo. §. in secundo.

**k Posuimus.** vt. s. eo. §. ex libris.

**l Partibus.** scilicet de bo. posse, vsque ad titulum de verborum obligationibus. Item exinde vsque ad finē. Accur.

**m Et legere.** scilicet per se. & no. quod non legitur auditorib: sed hodie hic ordo nō seruatur, secundum Ioan. hic loquitur quando vni legebatur, non autem vbi pluribus legitur hoc vel hoc, prout utilius eis sit, legatur, secundum Ioan. item de facto secus ser uamus.

**n Quinti anni.** Quo anno vocabantur lytae, vel prolytae: & sic caute transiit ad lec. quinti anni. sed olim in quatuor se expedie bant: vt supra eo. §. his igitur. quia Codicem non legebant.

**o sed omnem.** legitimam scientiam.

**p Finem.** no. hanc es fe artem, quia impli

ex eo habeant, & Papinianistæ vocentur, & eius reminiscen tes & laetificentur, & festum diem, quem cum primum leges eius accipiebant, celebrare solebant, peragant: a & maneat viri sublimissimi præfectorij Papiniani & per hoc in æternum memoria: b hōcque termino tertij anni doctrina concludatur.

Sed quia solitum est anni quar

ti studiosos Græco & consuetudo quodam vocabulo λύτας c appellari: habeant quidem, si maluerint, hoc cognomen. Pro responsis autem prudentissimi Pauli, quæ ante ex libris vi ginta tribus vix in decem & octo recitatant, d per iam expositam confusionem eos legentes, decem libros singulares, qui ex quatuordecim, quos antea enumerauimus supersunt, studeant lectitare: c multo mai oris & amplioris prudentiæ ex eis thesaurum consecuturi, quām quem ex Paulianis habebant responsis. f Et ita omnis ordo librorum singularium à nobis com positus, & in decem & septem libros partitus, g eorum animis imponetur: quem in duabus Digestorum partibus h posuimus, id est quarta & quinta, secundum septem partium distributionem: i & quod iam primis verbis orationis nostræ posuimus, k verum inueniatur, vt ex triginta sex librorum re citatione fiant iuuenes perfecti, & ad omne opus legitimum instruti, & nostro tempore non indigni: duabus aliis partibus, l id est sexta & septima nostrorum Digestorum, quæ in quatuordecim libros compositæ sunt, eisdem positis, \* vt possint postea eos & legere, m & in iudiciis ostendere. Quibus si bene sc̄e im buerint, & in quinti n anni ( quo prolytæ nuncupantur ) metas, e constitutionum Codicem tam legere, quām subtiliter intel legere studeant: nihil eis legitimæ scientiæ deerit, sed omnem o ab initio vsque ad finem p suis animis amplectantur: & quod penè in alia nulla eu enit arte, cum etsi vilissimæ sint, omnes tamen infinitæ sunt: hæc sola scientia habeat finem mirabilem, in præsenti tempore à nobis fortita. Discipuli igitur omnibus eis legitimis arca ff. Vetus.

**A** cat alias: vt & infra de iustitia & iure. l. j. in ptinei. Item not. eam habere caput & finem, caput habet, scilicet institutiones: vt supra eo. §. itaque. & finem, scilicet Codicem: vt hic, & Institutio. in prœ. §. cūque. & infra de iur. & fac. igno. l. in omni parte.

**q Athleta.** scilicet in aduocando: gubernatores, scilicet in iudicando.